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BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện phong trào thi đua “Quảng Ngãi đoàn kết, chung 

sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID -19” 

  

Thực hiện Công văn số 1918/SNV-TĐKT ngày 17/10/2023 của Sở Nội vụ 

về việc thực hiện tổng kết phong trào thi đua “Quảng Ngãi đoàn kết, chung sức, 

đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID -19”; Sở Xây 

dựng báo cáo như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

1. Thuận lợi: Được sự chỉ đạo, lãnh đạo kịp thời của Đảng ủy và lãnh đạo 

Sở, CBCC, VC trong cơ quan đã phát huy được vai trò trách nhiệm của từng 

đảng viên, công chức, viên chức trong việc tham mưu, đề xuất thực hiện nhiệm 

vụ, góp phần vào việc hoàn thành nhiệm vụ chung của Sở, đáp ứng yêu cầu 

nhiệm vụ trong giai đoạn mới trên tinh thần đoàn kết giúp đỡ nhau cùng hoàn 

thành nhiệm vụ được giao. 

2. Khó khăn:  

Những năm có ảnh hưởng của dịch bệnh Covid, khối lượng công việc cơ 

quan ngày càng nhiều hơn so với trước đây nên một số công việc thực hiện với 

tiến độ chưa kịp thời, chưa đảm bảo. 

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN  

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động Phong trào thi đua 

Thực hiện Quyết định số 1497/QĐ-TTg ngày 10/9/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt “Cả 

nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

COVID-19”, Kết luận số 608-KL/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn 

tỉnh và Quyết định số 1477/QĐ-UBND ngày 22/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua đặc biệt “Quảng Ngãi 

đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch 

COVID-19”; 

Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch số 692/KH-SXD ngày 04/10/2021 tổ 

chức thực hiện Phong trào thi đua đặc biệt “Quảng Ngãi đoàn kết, chung sức, 

đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” đến toàn thể 

công chức, viên chức và người lao động với phương châm “phòng là cơ bản, 

chiến lược lâu dài, chống là quan trọng, thường xuyên”, quyết tâm thực hiện 

thắng lợi “mục tiêu kép”: vừa phòng, chống đại dịch Covid-19, vừa phục hồi và 

phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống, sức khoẻ của công 

chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Xây dựng. 
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2. Công tác tuyên truyền 

Sở Xây dựng phối hợp với Công đoàn cơ sở Sở và Đoàn Thanh niên hưởng 

ứng Kế hoạch triển khai Phong trào thi đua đặc biệt do Chủ tịch UBND tỉnh 

Quảng Ngãi phát động tại Quyết định số 1447/QĐ-UBND ngày 22/9/2021. Đồng 

thời, các phòng, đơn vị thuộc Sở căn cứ đặc điểm tình hình thực tế, yêu cầu, 

nhiệm vụ phát huy cao độ tinh thần trách nhiệm và tính sáng tạo, siết chặt kỷ luật, 

kỷ cương; Kịp thời phát động, triển khai phong trào thi đua với nội dung, tiêu chí 

cụ thể, hình thức phù hợp, thiết thực để tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức, quyết tâm cao hơn nữa trong hành động của cán bộ đảng viên, công chức, 

viên chức và người lao động, phát huy sức mạnh của cơ quan trong triển khai, tổ 

chức thực hiện có hiệu quả Phong trào thi đua đặc biệt. 

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao và tình hình thực tế công tác 

phòng, chống dịch Covid-19 tại từng thời điểm khác nhau, Sở Xây dựng  đã triển 

khai đầy đủ, kịp thời và có hiệu quả các nội dung của Phong trào thi đua đặc biệt 

“Quảng Ngãi đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến 

thắng đại dịch Covid-19”, trọng tâm ở kết quả thực hiện một số nội dung sau: 

1. Các cấp ủy, Lãnh đạo Sở và Trưởng các phòng, đơn vị trực thuộc đã đẩy 

mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể công chức, viên chức và người 

lao động thuộc thẩm quyền quản lý về mục đích, ý nghĩa của phong trào thi đua 

đặc biệt “Quảng Ngãi đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và 

chiến thắng đại dịch Covid-19” do Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi phát động 

tại Quyết định số 1477/QĐ-UBND ngày 22/9/2021. 

Qua đó, kịp thời thực hiện tốt các chủ trương, Nghị quyết, Chỉ thị của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo tỉnh về công tác phòng,  chống đại dịch Covid-19 

nhằm nâng cao nhận thức cho thể công chức, viên chức và người lao động thuộc 

Sở. Trong đó, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu tập thể trong lãnh 

đạo, chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ để đáp ứng yêu cầu cấp 

bách của công tác phòng, chống đại dịch Covid -19. 

2. 100% công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở thực hiện tiêm 

vắc xin phòng Covid-19 theo quy định. 

3. Đơn vị trực thuộc Sở cũng đã ban hành Công văn số 1795/SXD-CCGĐ 

ngày 07/9/2021 về việc tăng cường phòng, chống dịch Covid-19 tại các công 

trường xây dựng trên địa bàn tỉnh; Công văn số 2440/SXD-CCGĐ ngày 

22/11/2021 về việc hoạt động thi công xây dựng đảm bảo thích ứng an toàn, linh 

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID -19 trên địa bàn tỉnh. 

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả việc ứng dụng các giải pháp công nghệ 

trong phòng, chống dịch Covid-19 tại Sở như: 100% công chức, viên chức và 

người lao động tại Sở thực hiện cài đặt Bluezone (sau nâng cấp thành PC- 

Covid), Sổ theo dõi sức khỏe điện tử trên điện thoại thông minh; Sở triển khai 

việc treo, dán mã QR Code tại trụ sở cơ quan, hội trường, phòng họp, nhà để xe 
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để tổ chức, công dân đến liên hệ công tác; công chức, viên chức và người lao 

động của Sở thực hiện quét bằng mã QR Code trước khi vào trụ sở làm việc. 

Đồng thời, linh hoạt ứng dụng công nghệ thông tin tạo sự “đổi mới” trong 

giải quyết thủ tục hành chính trên môi trường điện tử và Internet cho  người dân, 

tổ chức, doanh nghiệp nhằm tạo sự thuận lợi, tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại, 

hạn chế tập trung đông người để đề phòng lây nhiễm Covid-19 trong tình hình 

mới. 

5. Công chức, viên chức và người lao động đã tích cực hưởng ứng và tham 

gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19 theo Lời kêu gọi “Toàn dân đoàn kết, 

tham gia phòng, chống dịch Covid-19” của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh với 

phương châm “Người có của góp của, người có công góp công; có nhiều góp 

nhiều, có ít góp ít” để chung tay góp sức vượt qua dịch bệnh trong thời gian sớm 

nhất, cụ thể đã kêu gọi, vận động công chức, viên chức và người lao động đóng 

góp ngày công góp phần hỗ trợ người dân thành phố Hồ Chí Minh và bà con 

Quảng Ngãi tại thành phố Hồ Chí Minh khắc phục khó khăn do ảnh hưởng của 

dịch Covid-19, cụ thể: 

- Đóng góp hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19, tổ chức trao tặng 

10 triệu đồng cho Công đoàn Viên chức tỉnh. 

- Ủng hộ đoàn viên công đoàn của Sở thực hiện may quần áo ủng hộ các 

bác sĩ tuyến đầu chống dịch tại Thành phố Hồ Chí Minh. 

- Giúp đỡ ủng hộ các đoàn viên công đoàn có hoàn cảnh khó khăn bị cách 

ly trong đợt dịch Covid-19 lần thứ 4 trên địa bàn tỉnh. 

Trên đây là nội dung báo Tổng kết thực hiện phong trào thi đua “Quảng 

Ngãi đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại 

dịch COVID -19”của Sở Xây dựng, đề nghị Sở Nội vụ tổng hợp./. 
 

Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ; 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Lưu: VT, VP Sở. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Hồng 
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